
 

18.02.2019 14:07:39 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-231.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  01.03.2019  № 231 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Кировской области от 25.01.2008 № 181 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ               

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской 

области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской об-

ласти», статьей 38 Устава муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, рассмотрев протест прокуратуры Даров-

ского района от 09.01.2019 № 02-03-2019, Даровская районная Дума             

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области (далее - Поло-

жение о муниципальной службе), утвержденное решением Даровской район-

ной Думы Кировской области от 25.01.2008 № 181 «О муниципальной службе 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области», следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.4.4 пункта 2.4 главы 2 Положения изложить в следую-

щей редакции: 

«2.4.4. В число типовых квалификационных требований к должностям 

муниципальной службы по стажу муниципальной службы или стажу работы 

по специальности входит: 



 

18.02.2019 14:07:39 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-231.doc 

2 

2.4.4.1. Для высших должностей муниципальной службы - не менее че-

тырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки. 

2.4.4.2. Для главных должностей муниципальной службы - не менее 

двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки. 

2.4.4.3. Для ведущих, старших и младших должностей муниципальной 

службы требования к стажу не предъявляются.». 

1.2. Главу 4 Положения дополнить пунктами 4.2-1 и 4.2-2 следующего 

содержания: 

«4.2-1. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, 

заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муници-

пального образования, а муниципальный служащий не может замещать 

должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-

счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или 

свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, ро-

дители, дети супругов и супруги детей) с председателем районной Думы, гла-

вой района, руководителями судебных и правоохранительных органов, рас-

положенных на территории района. 

4.2-2. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в целях 

исключения конфликта интересов в органе местного самоуправления не мо-

жет представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсо-

юзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения 

им указанной должности.». 

1.3. Подпункт 4.3.3 пункта 4.3 главы 4 Положения изложить в следую-

щей редакции: 

«4.3.3. Заниматься предпринимательской деятельностью лично или че-

рез доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией 

или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 



 

18.02.2019 14:07:39 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-231.doc 

3 

управлении политической партией; участия на безвозмездной основе в управ-

лении органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного само-

управления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования; 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной ор-

ганизации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной осно-

ве в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме поли-

тической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного 

органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в со-

став их коллегиальных органов управления с разрешения представителя 

нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном му-

ниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной осно-

ве интересов муниципального образования в органах управления и ревизион-

ной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 

является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муни-

ципального образования полномочий учредителя организации или управле-

ния находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия 

в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными зако-

нами.». 

1.4. Подпункт 12.2.3 пункта 12.2 главы 12 Положения дополнить под-

пунктом 12.2.3.3 следующего содержания: 

«12.2.3.3. Доклада подразделения кадровой службы о совершении кор-

рупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоя-

тельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служа-

щего только с его согласия и при условии признания им факта совершения 



 

18.02.2019 14:07:39 Z:\!ГОСВЕБ\2019\03\Redum2019-231.doc 

4 

коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 

виде увольнения в связи с утратой доверия).». 

1.5. Подпункты 12.2.3.3-12.2.3.4 подпункта 12.2.3 пункта 12.2 главы 12 

Положения считать соответственно подпунктами 12.2.3.4-12.2.3.5. 

1.6. Подпункт 12.3.1 пункта 12.3 главы 12 Положения изложить в сле-

дующей редакции: 

«12.3.1. Взыскания, предусмотренные пунктом 4.6 главы 4, главой 4-1, 

подпунктом 12.1.1 пункта 12.1 главы 12 настоящего Положения, применяют-

ся  не  позднее  шести  месяцев  со  дня  поступления информации о соверше-

нии   муниципальным  служащим  коррупционного  правонарушения  и  не 

позднее трех лет со дня его совершения.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                    Т.В. Полозова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                        О.Ю. Елькин        

 


